ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

INDICAÇÃO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

9, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, INDICAR a realização do que se segue:

Solicita ao Poder Executivo Municipal a construção de

uma alça de saída na Avenida Mário Gurgel, logo após

o Viaduto Dona Rosa, no sentido BR-101 / Shopping

Moxuara..

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo

Municipal a construção de uma alça de saída na Avenida Mário Gurgel, logo

após o Viaduto Dona Rosa, no sentido que segue para a BR-101 ou em direção

ao Shopping Moxuara.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900300038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

  Tal intervenção visa permitir o acesso da via principal à via marginal,

facilitando significativamente o deslocamento de moradores e condutores que

precisam acessar bairros adjacentes, bem como estabelecimentos comerciais

situados ao longo daquele trecho, como postos de combustíveis,

restaurantes, hotéis e outros serviços essenciais.

  A ausência dessa alça de saída causa transtornos no trânsito, levando

muitos motoristas a realizarem manobras inadequadas ou precisarem percorrer

trajetos mais longos para retornos. Isso compromete a fluidez do tráfego e

aumenta o risco de acidentes, especialmente em horários de pico.

  Além disso, a melhoria da acessibilidade no local valoriza a região e

impulsiona o desenvolvimento econômico dos comércios estabelecidos ao

longo da marginal. Trata-se, portanto, de uma medida estratégica e necessária

para garantir segurança viária, mobilidade urbana eficiente e apoio ao setor

produtivo local.

  Diante do exposto, contamos com a atenção do Executivo Municipal para

que esta demanda seja incluída no planejamento de obras viárias da cidade.

Plenário Vicente Santório Fantini, 06 de Julho de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900300038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Celular Gabinete e Whatsapp (27) 997381084

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900300038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-08-06T13:27:51-0300